

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/  
MASTER OF COMMERCE**

**Term-End Examination**

**June, 2013**

**IBO-04 : EXPORT – IMPORT  
PROCEDURES AND DOCUMENTATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Weightage : 70%*

---

*Note : Answer **any five** questions. All questions carry equal marks.*

---

1. What is the legal framework in terms of major 5+15 acts governing foreign trade of India ? Discuss macro general provisions related to exports under the foreign trade policy.
2. What do you mean by Electronic Data 5+15 Interchange ? How can you develop an EDI plan for your organisation ? Discuss in detail.
3. Explain the provisions related to regulation and management of foreign exchange under the exchange control regulations. **20**
4. (a) Describe the basic principles of ECGC operation. **10+10**  
(b) Explain the procedure and documentation requirements for making a claim from ECGC.

5. Do you think that the insurance contract is in the nature of indemnity ? Discuss and explain various kinds of perils under cargo insurance with suitable examples. **4+16**
6. Describe the procedure for customs clearance of exports cargo by sea along with the documentation formalities. **20**
7. Explain various promotional measures for expansion of production base for exports. **20**
8. Write short notes on *any two* of the following : **10+10**
- (a) Role of Export Import Bank of India
  - (b) Procedure for shipment of Export Cargo by Post Parcel
  - (c) ISO 9000
  - (d) Fiscal Incentives for export promotion
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

आई.बी.ओ.-04 : निर्यात-आयात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

**नोट :** कोई से पाँच प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत के विदेशी व्यापार को प्रशासित करने वाले मुख्य अधिनियमों के रूप में विधिक ढाँचा क्या है? विदेश व्यापार नीति के अंतर्गत निर्यात से संबंधित वृहत् सामान्य प्रावधानों (macro general provisions) का विवेचन कीजिए। 5+15
2. इलेक्ट्रॉनिक डाटा इन्टरचेंज से आपका क्या तात्पर्य है? अपनी संस्था के लिए आप एक EDI योजना कैसे विकसित कर सकते हैं? विस्तारपूर्वक विवेचन कीजिए। 5+15
3. विदेशी मुद्रा नियंत्रण विनियमों के अंतर्गत विदेशी मुद्रा के विनियमन तथा प्रबंध से संबंधित विभिन्न प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। 20
4. (a) ECGC प्रचालन के आधारभूत सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।  
(b) ECGC पर दावा करने की कार्यविधि तथा प्रलेखीकरण आवश्यकताओं की व्याख्या कीजिए। 10+10

5. क्या आप ऐसा सोचते हैं कि बीमा अनुबंध क्षतिपूर्ति की प्रकृति 4+16 का है? जहाजी माल बीमा के अंतर्गत संरक्षण प्रदान किए जाने वाले विभिन्न जोखिमों का उदाहरणसहित व्याख्या कीजिए।
6. समुद्री मार्ग द्वारा निर्यात माल की सीमाशुल्क निकासी संबंधी 20 कार्यविधि का प्रलेखीय औपचारिकताओं सहित वर्णन कीजिए।
7. निर्यात के उत्पादन आधार के विस्तार के लिए अपनाए जाने 20 वाले विभिन्न संवर्धनात्मक उपायों की व्याख्या कीजिए।
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। 10+10
- (a) भारतीय निर्यात आयात बैंक की भूमिका
  - (b) डाक पार्सल द्वारा निर्यात माल परिवहन की कार्यविधि
  - (c) आई.एस.ओ. (ISO) 9000
  - (d) निर्यात संवर्धन के लिए राजकोषीय प्रोत्साहन।
-